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Пояснительная записка к учебному плану 5-9 классы

       Учебный план МБОУ «Новокурская ООШ» является локальным нормативным
актом, устанавливающим перечень учебных предметов и объем учебного времени,
отводимого на их изучение по уровню основного общего образования и учебным годам.
    Целью учебного плана МБОУ «Новокурская ООШ» является обеспечение введения
в действие и реализацию требований Федерального государственного образовательного
стандарта, определяется общий объём нагрузки и максимальный объём аудиторной
нагрузки учащихся, состав и структуру обязательных предметных областей по классам.
Учебный план МБОУ «Новокурская ООШ» разработан на основании следующих
нормативных документов:
-Федерального Закона от 29.12.2012г. № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации» (с изменениями);
-Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 г. № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно эпидемиологические требования  в общеобразовательных учреждениях»;
-Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России) от 30 августа 2013 г. № 1015 г. Москва «Об утверждении Порядка организации и
осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным
программам - образовательным программам начального общего, основного общего и
среднего общего образования»;
-Приказа Минобрнауки России от 17.12.2010 № 1897 «Об утверждении федерального
государственного образовательного стандарта основного общего образования» (с изменениями);
-Приказ МО и НРФ от 31.03.2014 № 253 «Об утверждении федерального перечня
учебников, рекомендуемых к использованию при реализации образовательных программ
основного общего образования» (с изменениями);
- Приказ МинПросвещения России  от 09.10.2024 №704   «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, основного общего образования и среднего общего образования"
-Федеральный закон от 03.08.2018 № 317-ФЗ «О внесении изменений в статьи 11 и 14
Федерального закона «Об образовании Российской Федерации» (изучение русского языка как родного);
-Письмо Роспотребнадзора от 08.05.2020 №02/8900-2020-24 «О направлении рекомендаций по организации работы образовательных организаций»
-Методические рекомендации Министерства просвещения РФ от 20.03.20 по реализации 
 образовательных программ начального общего, основного общего, среднего
общего образования, образовательных программ среднего профессионального образования и дополнительных общеобразовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
-Устава МБОУ «Новокурская ООШ»»;
-ООП ООО и АООП ООО
     Учебный план для 5-9 классов ориентирован на 34 учебные недели в год. 
Учебный план для 5-9 классов рассчитан на 5 - ти дневную учебную неделю. Учебный план МБОУ «Новокурская ООШ» обеспечивает дифференцированное обучение,
учитывает личностные особенности, интересы и склонности учащихся. 
Суммарное количество учебных часов, указанных в плане, соответствует санитарно-
гигиеническим требованиям. Максимальный объем учебной нагрузки в неделю составляет
29 часов для 5 класса, 30 часов для 6 класса, 32 час для 7 класса, 33 часа для 8 класса, 33
часа для 9 класса, что не превышает максимально допустимой нагрузки на ученика. При
проведении занятий по иностранному языку и информатике деления на группы нет, т.к. 18
человек в 5 классе, 16 человек в 6 классе, 16 человек в 7 классе, 16 человек в 8 классе, 20
человек в 9 классе.
Учебно-методические комплекты, учебники и программы соответствуют требованиям
Федерального государственного образовательного стандарта. 
   Учебный план 5-9-х классов является одним из механизмов реализации основной образовательной программы основного общего образования. 
    Содержание образования на уровне основного образования обеспечивает приобщение учащихся к общекультурным и национально-значимым ценностям, формирует систему предметных и метапредметных умений и личностных качеств, соответствующих требованиям Стандарта, а также формирует нравственные, мировоззренческие и гражданские позиции, профессиональный выбор, выявляет творческие способности учащихся, развивает способности самостоятельного решения проблем в различных видах и сферах деятельности.
    Учебный план для учащихся 5-9-х классов фиксирует максимальный объём учебной
нагрузки учащихся, состав и структуру обязательных предметных областей, перечень
учебных предметов, курсов, распределяет учебное время, отводимое на их освоение и
организацию. 
   Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по классам обучения.
   Обязательная часть представлена следующими предметами: «Русский язык», «Литература», «Родной язык и родная литература»,  «Иностранный язык», «Математика»,  «Информатика»,«История», «Обществознание» , «География», «Физика», «Химия», «Биология», «Музыка»  , «Изобразительное искусство» , «Музыка»,  «Труд (технология)» , «ОБЗР» ,  «Физическая культура».  
Согласно Приказу МинПросвещения  России № 704 от 09.10.2024  произошли изменения в изучении истории и обществознания
    Так, с 1 сентября 2025 года в 5–7-х классах число часов, рекомендованных для изучения истории, составляет 3 часа в неделю: 5-й класс – 68 часов (всеобщая история), 34 часа (история нашего края); 6-й и 7-й классы – 28 часов (всеобщая история), 57 часов (история России), 17 часов (история нашего края). В 8–9-х классах изменения не предусмотрены. 
    С 1 сентября 2025 года – в 6–7-х классах обществознание не изучается; в 8–9-х классах число часов, рекомендованных для изучения предмета, остается без изменений.
     Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет содержание образования, обеспечивающего реализацию интересов и потребностей учащихся по запросу учащихся и родителей 
  Часть, формируемая участниками образовательных отношений, по запросу учащихся и родителей представлена следующим образом: 
В 5 классе:
- 1 час по заявлениям родителей (законных представителей) выделен на факультативный курс  «Финансовая грамотность», который развивает  метапредметные и универсальные способы деятельности, формируемые школой. Все  способы деятельности подразумевают, что обучающиеся овладеют ключевыми компетенциями, которые позволяют получить дальнейшее образование и ориентироваться в мире профессий;
- в условиях информатизации и массовой коммуникации современного общества особую значимость приобретает подготовка подрастающего поколения в области информатики и ИКТ, так как именно в рамках этого предмета созданы условия для формирования видов деятельности, имеющих обще дисциплинарный характер: моделирование объектов и процессов; сбор, хранение, преобразование и передача информации; управление объектами и процессами. С этой целью  1 час распределяется  на изучение предмета «Информатика».
В 6 классе:
- с целью развития кругозора и мышления у учащихся, повышать их интеллектуальный уровень при изучении истории развития русского алфавита, воспитывать чувство уважения к русскому языку, истории нашей Родины, воспитывать патриотизм 1 час  распределен  на изучение курса «Занимательная каллиграфия».
-  1 час распределен на углубление знаний по школьному курсу географии, формирование умений применять географические знания на практике, в нетиповых ситуациях, через решение междисциплинарных практических задач и ситуаций (учебный курс по географии). 

В 7 классе:
- с целью приобщения учащихся к искусству слова, богатству национальной классической и русской литературы 1 час части, формируемой участниками образовательных отношений  выделен на изучение родного языка (0,5 часа) и родной литературы  (0,5 часа).
- с целью саморазвития и личностного самоопределения учащихся, формирования целенаправленной познавательной деятельности по изучению русского языка, изучению его прошлого и настоящего, региональных особенностей, осознанию российской и региональной языковой идентичности, 1 час  выделен на изучение учебный курс  «Русский язык: шаг за шагом»).
В 8 классе:
- развитие интереса к русскому языку как к учебному предмету; углубление знаний, умений, навыков по лексике и фразеологии русского языка; пробуждение потребности у учащихся к самостоятельной исследовательской и проектной работе над познанием родного языка 1 час выделен на факультативный курс по  русскому языку.  Данный курс должен обеспечить более высокий уровень подготовки обучающихся к основному государственному экзамену в 9 классе.
- 1 час на изучение курса «Реальная геометрия».  Программа данного курса «Реальная геометрия» для обучающихся 8 класса расширяет базовый курс математики и позволяет обучающимся осознать практическую ценность математики, проверить свои способности. Вопросы, рассматриваемые в курсе, тесно примыкают к основному курсу и позволят удовлетворить познавательную активность учащихся. Кроме того, данный курс будет способствовать совершенствованию и развитию важнейших математических знаний и умений, предусмотренных школьной программой, поможет оценить свои возможности по математике. 
В 9 классе 1 час  части формируемой участниками образовательного процесса выделен:
- 0,5 часа на изучение модуля «Введение в новейшую историю  России» в первом полугодии. Содержание учебного модуля  «Введение в новейшую историю России» , его воспитательный потенциал призван реализовать условия для формирования у подрастающего поколения граждан  целостной картины российской истории, осмысление роли современной России в мире, важности вклада каждого народа в общую историю Отечества, позволит создать основу для овладения знаниями об основных этапах и событиях новейшей истории России на уровне основного общего образования.
- с целью формирования у обучающихся потребности пользоваться немецким языком как средством межкультурного общения, познания, самореализации и социальной адаптации  0,5 часа передана  на изучение второго иностранного языка (немецкого языка) во втором полугодии.







Учебный план
МБОУ «Новокурская ООШ» на уровень
основного общего образования
на 2025-2026 учебный год.

	Образовательные
области
	Учебные предметы
	классы

	
	
	5
	6
	7
	8
	9

	Русский язык и литература
	Русский язык
	5
	6
	4
	3
	3

	
	Литература
	3
	3
	2
	2
	3

	Родной язык и родная литература
	Родной язык
	
	
	0,5
	
	

	
	Родная (русская) литература
	
	
	0,5
	
	

	Иностранные языки
	Иностранный язык(англ.)
	3
	3
	3
	3
	3

	
	Второй иностранный
язык (немецкий)
	
	
	
	
	0,5

	
Математика и информатика
	Математика
	5
	5
	
	
	

	
	Алгебра 
	
	
	3
	3
	3

	
	Геометрия 
	
	
	2
	2
	2

	
	Вероятность и статистика
	
	
	1
	1
	1

	
	Информатика 
	
	
	1
	1
	1

	Общественно- научные предметы
	История  
	3
	3
	3
	2
	2,5

	
	Обществознание 
	
	
	
	1
	1

	
	География 
	1
	1
	2
	2
	2

	Естественно- научные предметы
	Физика 
	
	
	2
	2
	3

	
	Химия 
	
	
	
	2
	2

	
	Биология 
	1
	1
	1
	2
	2

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	
	

	Технология 
	Труд (технология)
	2
	2
	2
	1
	1

	Физическая культура
	Физическая культура
	2
	2
	2
	2
	2

	  Основы безопасности и защиты Родины
	  Основы безопасности и защиты Родины 
	
	
	
	1
	1

	ИТОГО
	27
	28
	31
	31
	33

	Часть, формируемая участниками образовательного процесса
	
	
	
	
	

	«Финансовая грамотность»
	1
	
	
	
	

	Учебный курс «Практикум по информатике»
	1
	
	
	
	

	Учебный курс «Занимательная каллиграфия»
	
	1
	
	
	

	Учебный курс «Русский язык: шаг за шагом»
	
	
	1
	
	

	Учебный курс «Реальная  геометрия»
	
	
	
	1
	

	Учебный курс «Практикум по русскому языку»
	
	
	
	1
	

	Учебный курс «Практикум по географии»
	
	1
	
	
	

	Итого:
	29
	30
	32
	33
	33

	Учебные недели
	34
	34
	34
	34
	34

	Всего часов:
	986
	1020
	1088
	1122
	1122




                            Формы промежуточной аттестации учащихся.
     Освоение образовательной программы, в том числе отдельной ее части или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной программы сопровождается промежуточной аттестацией учащихся. Промежуточная аттестация учащихся МБОУ «Новокурская  ООШ» проводится с целью определения качества освоения школьниками содержания учебных программ (полнота, прочность, осознанность, системность) по завершении определенного временного промежутка (четверть, полугодие, год), а так же в целях повышения ответственности каждого учителя – предметника за результаты труда, за степень освоения (обучающимися) учащимися Федерального государственного стандарта, в рамках учебного года.
   Таким образом, учебный план МБОУ «Новокурская ООШ» обеспечивает эффективное функционирование массового общеобразовательного учреждения. Он направлен на совершенствование умственного,  физического и духовного развития личности каждого ребенка и обеспечивает выполнение федеральных государственных образовательных стандартов.

   Текущий контроль и промежуточная аттестация обучающихся в 2025-2026 учебном году.
Текущий контроль освоения обучающимися образовательной программы в 5-9 классе проводится по четвертям. Порядок, формы, периодичность, количество обязательных мероприятий при проведении текущего контроля успеваемости учащихся определяются педагогическим работником с учетом образовательной программы, в соответствии с графиком контрольных работ
Промежуточная аттестация  проводится в конце учебного года (с 11апреля 2025 г. по 16 мая 2026 г.) включает в себя следующие предметы и виды работ:
	Учебные предметы
	Классы


	
	5 кл.
	6 кл.
	7 кл
	8 кл
	9 кл

	Русский язык
	Контрольная работа в формате ВПР
	Контрольная работа в формате ВПР
	Контрольная работа в формате ВПР
	Контрольная работа в формате ВПР
	Контрольная
работа в формате ОГЭ

	Литература
	Учет текущих достижений
	Учет текущих достижений
	Учет текущих достижений
	Учет текущих
достижений
	Контрольная работа

	Родной язык
	
	
	Учет текущих достижений
	
	

	Родная (русская)
литература
	
	
	Учет текущих достижений
	
	

	Иностранный язык (английский)
	Учет текущих достижений
	Учет текущих достижений
	Учет текущих достижений
	Учет текущих
достижений
	Контрольная работа

	Второй иностранный язык




	
	
	
	
	тестирование

	Математика
	Проверочная работа в формате ВПР
	Проверочная работа в формате ВПР
	
	
	

	Алгебра
	
	
	Проверочная работа в формате ВПР
	Проверочная работа в формате ВПР
	Контрольная
работа в формате ОГЭ

	Геометрия
	
	
	Проверочная работа в формате ВПР
	Проверочная работа в формате ВПР
	Контрольная
работа в формате ОГЭ

	Информатика
	
	
	тестирование
	тестирование
	тестирование

	История
	Проверочная работа в формате ВПР
	Проверочная работа в формате ВПР
	Проверочная работа в формате ВПР
	Проверочная работа в формате ВПР
	Контрольная
работа в формате ОГЭ

	Обществознание
	
	
	
	Проверочная работа в формате ВПР
	
Контрольная
работа в формате ОГЭ

	География
	тестирование
	Контрольная работа
	Проверочная работа в формате ВПР
	Проверочная работа в формате ВПР
	Контрольная
работа в формате ОГЭ

	Биология
	Проверочная работа в формате ВПР
	Проверочная работа в формате ВПР
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